Z %
“e pg MR

Département de I’ Aisne
Communes de Marle
Elaboration du Plan local d’urbanisme (P.L.U.)

7 Annexes sanitaires

Communes de Marle Vu pour étre annexé a la délibération Enquéte publique :
d’arrét de projet du conseil Municipal
en date du :
Date de début :
Le Maire
Date de fin :

) AN 4 Vu pour étre annexé a I’arrété du.... ... Vu pour étre annexé a la délibération d’approbation
HarmoniEPAU == Soumettant & enquéte publique le du Plan local d’urbanisme en date du :
Bureau d’¢tudes en Urbanisme projet d’¢élaboration du Plan Local
20 rue Ledoux d’Urbanisme
59297 VILLERS GUISLAIN
Tel. 0327 7493 18

Le Maire Le Maire




Le traitement des déchets
Source : Communauté de communes du Pays de la Serre
[...]
Le gardiennage est assuré par la Communauté de communes, les prestations de collecte et de
traitement sont assurées par Veolia Propreté pour la majorité des déchets.

Le verre



Les habitants du Pays de la Serre disposent, pour déposer leur verre, d’un parc de 71 conteneurs
répartis sur I’'ensemble du territoire (minimum un par commune).

Le verre est collecté via la société Mineris.

Traitement des déchets

Déchets collectés en porte-a-porte

Le traitement releve de la compétence du Syndicat départemental de traitement des déchets,
Valor’Aisne. il a été créé a l'initiative du Conseil général de I’'Aisne dans le but de mettre en ceuvre le
Plan Départemental d’Elimination des Déchets Ménagers et assimilés de I’Aisne devenu Plan de
Prévention et de Gestion des Déchets Non Dangereux (PPGDND).

Le Syndicat est donc chargé de la valorisation et de I’élimination des déchets ménagers. Ces
compétences regroupent le tri, en centre de tri, le compostage des déchets verts et biodégradables,
le transfert, I’enfouissement en centre de stockage, et la valorisation énergétique.

Evolution des tonnages collectés en Porte-a-Porte

en 2014, 3517 tonnes d’ordures ménageres et assimilées ont été collectés en porte a porte, et traités
sur la communauté de communes du Pays de la Serre.

Par rapport a 2013, nous constatons une diminution de 15,4% des tonnages collectés.

Déchets recyclables collectés : 739 tonnes.

En 2014, le tonnage des déchets recyclables a augmenté de 20% par rapport a 2013.

Encombrants : 91 tonnes.
Evolution des tonnages collectés en apport volontaire

verre collecté : 671 tonnes (le tonnage a augmenté de 14% par rapport a 'année précédente)

Déchetteries : 4948 tonnes.



.L’eau potable

Sources : Ville de Marle, ARS, arrété déclaratif, Déclaration d’Utilité Publique, du captage et de la
dérivation des eaux et détermination des périmétres de protection, puits de Marle au lieu-dit les
Landiers, 20 juin 1982 ; Etude préalable d’aide a la décision, sécurisation de la production d’eau G2C.

La commune de Marle produit et distribue I'eau potable a 'ensemble de ses habitants. Elle dispose
de son propre captage composé d’un nouveau forage F2 (sur le territoire de Thiernu 0066-6X-0072
mis en service en 1997 situé a prés de 200 metres de I'ancien forage. La qualité de ce forage F2 se
dégrade depuis 2004, notamment la teneur en désethylatrazine, qui dépasse la concentration
maximale admissible de 0.1 pt la concentration en nitrates qui se situe aux alentours de 37 mg/L.
Une premiére étude a été commandée pour déterminer I'origine de la pollution. Suite a cette étude,
la collectivité avait envisagé d’utiliser son ancien forage F1 comme barriére hydraulique vis-a-vis du
forage F2. Cette seconde étude a été réalisée par AMODIAG environnement en 2008, les résultats
n’ont pas permis de s’orienter vers cette solution.

La commune a donc réalisé une étude technico-économique et juridique comparant les diverses
solutions de sécurisation de la production d’eau avant investissement.

Présentation du service des eaux
La commune est compétente en matiére d’eau potable.

Elle a délégué I'exploitation de ses ouvrages de production et de distribution d’eau a Veolia par un
contrat.



1.2.1. Les installations de production et de distribution

La commune de Marle posséde 2 ouvrages de production d’eau situés au nord de la commune ; I'un des
ouvrages (le plus récent) se situe sur la commune de Thiernu. Ces deux ouvrages se situent au nord de
I'agglomération, le long du chemin communal des Rougeries.

Les captages existants

FLN |
ils /Grande Bogde |
M S NS BN
&  amml B

Figure 4 : les forages existants

L’ancien puits de la Ville de Marle a une profondeur et un débit de I'ordre de 60 m3/h. Les
périmétres de protection de ce captage ont fait I'objet d’'une déclaration d’utilité publique
en date du 29 juin 1982.

Le premier captage a été abandonné en 2001 en raison de la mauvaise qualité de ses eaux :
teneurs en nitrates élevées, teneurs en atrazine et simazine au-dessus de la norme de
potabilité des eaux mises en distribution. Les causes de la dégradation de la qualité des eaux
sont probablement agricoles.

Ce captage est vulnérable en raison d’une couverture limoneuse peu épaisse, d’une
profondeur de nappe faible et une fracturation des assises de la craie beaucoup plus
développée (source Y. De Moliner, Recherche d’un nouveau site de captage d’eau potable,
DDAF e I’Aisne, 29 mars 1995).

Un nouveau forage a donc été créée en 1997, a 175 m du forage actuel et a une profondeur
de 40 m. Le forage est crépiné de 12 a 40 m de profondeur.

La commune dispose de deux réservoirs d’une capacité de stockage totale de 600 m3, soit
environ une journée de consommation.



La qualité de I'eau distribuée.

L'analyse du rapport de 2010 indique que: les taux de nitrates et de pesticides sont
préoccupants. En effet, la concentration en nitrates (43.8 mg/L) est proche de la limite de
qgualité. On notera que la limite des pesticides par substance individuelle ne doit pas
dépasser 0.1ug/L y compris pour leurs métabolites, produits de dégradation et de réaction
perinente. Ces deux parametres font I'objet d’un suivi régulier y compris sur I'ancien forage
de la ville de Marle.

Sur le nouveau forage, la concentration en déséthylatrazine est au-dessus de la limite de
qualité depuis 2004, on observe cependant une tendance a la baisse. On notera que
globalement la concentration en pesticides est moins importante sur le deuxiéme forage par
rapport au premier.

Le traitement des eaux

Actuellement, I'eau distribuée est uniquement chlorée

Les besoins en eau de la collectivité

Abstraction faite des parameétres nitrates et pesticides, I'eau distribuée est de bonne qualité.

Le parametre nitrate ne dépasse pas la norme de potabilité, mais les valeurs attintes sont
préoccupantes. Au niveau des pesticides, la norme de qualité est toujours dépassée depuis
2004 pour la déséthylatrazine.

Les fortes concentrations en pesticides ont conduit la collectivité a rechercher une solution
durable a ses problémes de qualité d’eau. Ainsi, la collectivité a souhaité réaliser une étude
comparative de différentes solutions lui assurant de pouvoir distribuer de I’eau potable a ses
abonnés.

En termes de quantité

Les données issues du rapport du délégataire 2008 indiquent un volume total vendu en
légére diminution. Au cours des derniéres années, les volumes consommés se situent entre
113000 m3 et 122000 m3. Le nombre d’abonnés était de 1053 en 2008 pour une



consommation par abonné de 108 m3/an (hors volume de service du réseau) ce qui semble
cohérent.

Le rendement du réseau d’eau potable s’est également amélioré.

Si 'on considére une consommation des abonnés de I'ordre de 120 000 m3/an (volumes
maximum vendus pour les années ou la consommation était la plus importante) et un
rendement du réseau de l'ordre de 65% (rendement qui peut étre considéré comme un
minimum, les agences de l'eau incitant les collectivités a 80%). le volume qui serait
nécessaire de prélever serait de 185 000 m3.

Les volumes d’eau a prélever pour les besoins de la commune de Marle sont de 185 000 m3/
an.

Une délibération de conseil de 2010 retient une sécurisation de la production d’eau pour
maintenir I'’eau d’adduction conforme aux regles sanitaires du fait de la présence de nitrates
et de pesticides.

La délibération retient le traitement des pesticides sur charbon actif comme la meilleure
solution. Il s’agit de construire une extension au batiment existant pour une unité de
traitement des pesticides d’une capacité de 50 m3/h.

Pour les périmétres de protection

Concernant la commune de Marle, il faut tenir compte :

- de la DUP (déclaration d’utilité¢ publique) du 29/06/1982
- de la procédure en cours pour le captage de Marle sur la commune de Thiernu
(carte 0066-6-0072).
L'ensemble est joint en annexe du présent document de PLU.



.L’eau usée
Sources DREAL,

Station d’épuration de Marle

La station d’épuration de Marle est soumise a déclaration mais non déclarer.

Il existe un droit d’antériorité. Autorisation en 1978 (le 10 mars) au 10 Mars 2008, pas de
renouvellement.

Elle est établi pour un équivalent habitant de 3600 habitants.

Il est demandé d’étudier les azotes et le phosphore.

Les charges entrantes sont de 121 kilo/jour.

Cela représente 2000 équivalents habitants en 2009 (en 2010 les sommes étaient plus
faibles)

Elle est sous autosurveillance, ce qui représente une mesure par mois.

Les normes de rejet sont anciennes et donc sont a surveiller notamment pour I'azote et le
phosphore.

Techniquement, la station est dépassée.

Il est demandé qu’elle soit mieux traitée pour I'azote et le phospahte.

Il est conseillé d’adopter un périmeétre de protection de 100 m.

Une sécurisation de la station d’épuration a été réalisée.

Traitement des effluents

Nombre de stations : 1

Types de station :

- traitement simple (physique ou physico-biologique): décanteur digesteur,
décantation statique, séparation lamellaire, micro-station,

- traitement physico-chimique: avec décantation statique, avec décantation
lamellaire, avec flottation,

- traitement biologique: boues activées, lagunage naturel, lagunage aéré, lit
bactérien a ruissellement, disques biologiques, biofiltres, filtre planté, filtre enterré,
filtre a sable, fosse toutes eaux.

Les données équivalents-habitants (EH), DBO5, débit et le type de station sont définies dans
le dossier constructeur et dans les rapports de visite du Service d’Assistance a
I’Assainissement du Conseil Général.



Nom du systéme Station Commune Type de station Capacité | DBOS | Débit
d’assainissement d’implantation nominale | kg/j m>/j
[EH]
Systémel MARLE Boues activées aération 3600 216 600
prolongée

Prescriptions de rejet (ou arrété préfectoral pour la station)

Autorisation de rejet : arrété préfectoral du 10 mars 1978 portant autorisation de la station
d'épuration de MARLE avec rejet des effluents dans le milieu récepteur de la Serre pour une
durée de 30 ans renouvelable tacitement sauf dénonciation expresse. Cet arrété ne précise
pas les points ci-dessous. Par ailleurs, le cheval de bataille actuel de I'AESN porte sur le
traitement de |'azote et du phosphore. La STEP de Marle datant des années 1980, ne traite
ni I'azote ni le phosphore méme si les analyses démontrent que ces composants chimiques
sont malgré tout partiellement traités.

Le tableau ci-dessous fait référence a I’arrété d’autorisation ou au récépissé de déclaration
ou en cas d’absence d’arrété ou de récépissé, aux prescriptions de I'arrété du 22 juin 2007
relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations
d’assainissement.

Rendement épuratoire et qualité du rejet de la STEP de MARLE

Paramétre | Fréquence | Concentration | Et/ | Rendement | Et/ Flux au Valeur
des aupointde | Ou (%) Ou point de rédhibitoire
contrdles | rejet (mg/l) sortie (kg/j) du rejet
(mg/l)
DBO5 mois 46,70 84 103
DCO mois 150,70 74 210
MES mois 35,00 65 90
NK mois 34,00 50 29,7
NGL mois 35,50 48 29,7
PT mois 5,20 36 3,5

10



Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

La collecte des effluents est conforme (cet indicateur s’obtient auprés des services de police de I'eau)

a la directive européenne (pas de précision concernant la police des eaux)

Conformité des équipements d’épuration (P204.3)
Les équipements d’épuration sont conformes (cet indicateur s’obtient aupreés des services de police

de I'eau). : pas de précision concernant la police des eaux

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration (P205.3)
La performance des ouvrages d’épuration est conforme (cet indicateur s’obtient aupreés des services

de police de I’'eau). : pas de précision concernant la police des eaux

11



DEPARTEMENT
(02)

COMMUNE
PLANS CADASTRAUX 2005

Section: AD, Feuille 01

MAIRIE

SERVICE DU PLAN

EXTRAIT DU PLAN CADASTRAL

<Rastavis>

Echelle: 1/3752 (1000)

SUCRERIE

——

Echelle de 1/1000

. . E;/
i S w;-&m
Le présent extrait est :
GRATUIT !
Cachet:

le 8/31/2010
Signature

12




La commune de Marle a délégué le service de la collecte et la dépollution des eaux usées a
VEOLIA.

Le patrimoine du service est constitu¢ de :

e 22 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées, des eaux pluviales
et unitaires, hors branchements

* 6 postes de relevement/refoulement,
e 1 usine de dépollution.

Les missions du service sont :

Collecte, transport, traitement, élimination des boues produites, contrdle des raccordements.

L’activité clientéle
Le nombre d’abonnés (clients), le volume de ’assiette de la redevance et la population

desservie du service d’assainissement collectif [D 201.0] au 31 décembre figurent au tableau
suivant :

2005 2006 2007 2008 2009 N/N4

Nombre d'abonnés (clients) 965 977 975 987 990 0,3%
Assiette de la redevance (m3) 103219 98701 96087, 93419 88183 -56%
Effluent collecté sur le périmétre du service 1776] 1655 2130] 93419 88183 -56%

Nombre d’habitants desservis totaux

L 2529 2529 2575 2575 2484 -3,5%
(estimation)

La base de calcul du nombre d’habitants desservi a ét¢ adaptée conformément au décret n°
2008-1477 du 30/12/2008 a partir de I’exercice 2009. Les variations de cet indicateur entre
2008 et 2009 peuvent en partie étre expliquées par ce changement de méthode.

Le service public d'assainissement collectif dessert 2 484 habitants.

L’assainissement et le zonage d’assainissement

La loi sur 'eau n°92-3 du 3 janvier 1992 précise a I'article 35 que « les communes ou leurs
groupements doivent délimiter, aprés enquéte publique, les zones d’assainissement

13



collectif et celles d’assainissement autonome ainsi que les zones nécessitant des
précautions particuliéres pour la gestion des eaux pluviales. »

L'arrété du 7 septembre 2009 fixe de nouvelles modalités de controle de I'assainissement non
collectif.

L'article L.2224-10, sur la délimitation des zones d’assainissement, est d’application immédiate.

Il définit avec précision I'objet du controle opéré sur les installations d’assainissement non collectif,
fixe les différentes modalités de contréle et précise la vérification apportée.

Le plan de zonage d’assainissement

Le plan de zonage d’assainissement projeté est annexé au présent document.

L’assainissement des eaux usées est désormais un impératif.

Lorsqu’une habitation ne peut étre raccordée a un réseau collectif, I'assainissement non collectif est
une solution fiable et efficace si elle est correctement mise en place et bien entretenue. Le Service
Public d’Assainissement Non Collectif de la Communauté de Communes, le SPANC, est chargé du
contréle des installations existantes et a venir des habitations non raccordées au réseau collectif.

Pour les installations existantes :

Le propriétaire doit tenir a la disposition du SPANC tout document nécessaire ou utile a I'exercice
d’une premiére vérification technique ;

une vérification périodique de bon fonctionnement est ensuite exercée par les agents du SPANC tous
les 4 ans.

14



SO

A

S :;\\r‘

B

LEGENDE

Zonage collectif
u Zonage non collectif

Commune de MARLE

Plan de zonage d'assainissement - pour validation

APS13244

Imprimé le 29/10/2014

Echelle : 1/15000

Réalisé par : FLI / JEG

G4

environnement

15



L’eau pluviale

L’évacuation des eaux pluviales peut étre assurée de différentes fagons :

- fossés naturels

- réseaux pluviaux ouverts ou enterrés

- réseaux unitaires dirigeant les eaux usées et eaux pluviales vers des installations de traitement
- par des techniques alternatives limitant les transferts d’eaux pluviales.

Dans certains cas, la pollution apportée par les eaux pluviales est préjudiciable au milieu naturel. Un
traitement des eaux pluviales collectées peut alors étre envisagé, ainsi que la lutte contre

I'imperméabilisation.

Il est nécessaire pour les nouvelles constructions et les aménagements futurs de prévoir une gestion
des eaux pluviales orientée vers un tamponnement avant rejet aux réseaux existants afin de limiter :

- les surcharges hydrauliques sur les réseaux par temps de pluie,

- les surverses vers le milieu naturel des eaux collectées (eaux pluviales et eaux usées)